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Аннотация. Предметом исследования является совокупность факторов, которые оказывают 
влияние на формирование достоверной информации в целях учета интересов пользователей бух-
галтерской (финансовой) отчетности унитарных предприятий. Объектом исследования яв-
ляются субъекты хозяйствования – унитарные предприятия, которые используют имущест-
во собственника на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) для достижения 
своих уставных целей. Автор подробно рассматривает особенности формирования имущества 
унитарных предприятий и возможности изъятия части прибыли от его использования. Уста-
новлено, что эти возможности предполагают разумный и взвешенный подход к изъятию части 
прибыли от использования данного имущества заинтересованными пользователями, имеющими 
финансовый интерес, на основании сформированной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
Методология исследования базируется на диалектическом методе познания, предполагающим 
изучение экономических отношений и явлений в развитии и взаимосвязи, методы системного и 
сравнительного анализа, экономико-математического исследования данных, приемы синтеза, 
графического моделирования, методология теории статистики и математики. Особым вкла-
дом автора в рамках проведенного исследования является вывод о том, что необдуманные ре-
шения собственника и руководства, могут нанести ущерб деятельности унитарного предпри-
ятия. В этой ситуации выходом может являться формирование бухгалтерской (финансовой) 
отчетности унитарных предприятий в обеспечение принципа нейтральности информации, то 
есть она должна удовлетворять интересы всех пользователей, а не только тех, кто имеет не-
посредственных финансовый интерес.
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Формирование достоверного информа-
ционно-учетного поля в целях удов-
летворения интересов пользователей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности уни-
тарных предприятий является по сути одной из 
важных задач, влияющих на принятие экономи-
ческих решений этими пользователями.

Однако в настоящее время заинтересован-
ные пользователи, имеющие непосредственный 
финансовый интерес, принимают решения в 
пользу изъятия части прибыли от использования 
имущества на основании бухгалтерской (финан-
совой) отчетности сформированной по итогам 
года, нежели принимают стратегические эконо-
мические решения на основании подробного 
анализа и разбора возможных ошибок и искаже-
ний в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Именно поэтому вопросы формирования 
имущества унитарных предприятий собствен-
никами, а также использование прибыли унитар-
ных предприятий, являются в настоящее время 
актуальными.

В соответствии с п. 1 ст. 113 [1] «унитар-
ным предприятием признается коммерческая 
организация, не наделенная правом собствен-

ности на закрепленное за ней собственником 
имущество. Имущество унитарного предпри-
ятия является неделимым и не может быть рас-
пределено по вкладам (долям, паям), в том числе 
между работниками предприятия». То означает, 
что имущество унитарного предприятия, с по-
мощью которого собственник участвует в устав-
ном фонде унитарного предприятия, является 
единым и неделимым и, как правило, составляет 
стопроцентное его участие.

Пунктом 2 ст. 113 [1] также определено, 
что «имущество государственного или муници-
пального унитарного предприятия находится в 
государственной или муниципальной собствен-
ности и принадлежит такому предприятию на 
праве хозяйственного ведения или оперативно-
го управления».

Собственниками в данном случае являются 
публично-правовые образования, а именно:
–	Р оссийская Федерация;
–	 субъект Российской Федерации;
–	 муниципальное образование (п. 1 ст. 2 [3]).

При этом “от имени Российской Федерации 
или субъекта Российской Федерации права соб-
ственника имущества унитарного предприятия 

Ключевые слова: унитарное предприятие, имущество, хозяйственное ведение, собственник, бух-
галтерская отчетность, руководство, финансовый интерес, чистая прибыль, валюта баланса, 
изъятие.

Abstract. The subject of the study is a set of factors that influence the formation of reliable information in 
order to accommodate the interests of users of accounting (financial) statements at unitary enterprises. The 
object of the study is economic entities, i.e. unitary enterprises, which use the property of the owner on the 
right of business (operational control) to achieve its goals. The author examines the features of formation 
of property of unitary enterprises and the possibility of withdrawal of part of the profit from its use. It was 
established that these features imply a reasonable and balanced approach to withdrawal of the profit from 
the use of the property by concerned users who have a financial interest formed on the basis of accounting 
(financial) statements. The research methodology is based on the dialectical method and involves the study of 
economic relations and development of phenomena and relationships, methods of systems and comparative 
analysis, economic-mathematical analysis of data, methods of synthesis, graphical modeling , methodology, 
theory, statistics and mathematics. The special contribution made by the author of the study is the finding that 
the hasty decision of the owner and leadership may cause damage to the activities of the unitary enterprise. In 
this situation, the solution may be the formation of the accounting (financial) statements of unitary enterprises 
aimed at ensuring the principle of neutrality of information, that is, it must satisfy the interests of all users, not 
just those who have a direct financial interest.
Key words: accounting reports, guidance, financial interest, net profit, total balance, withdrawal, owner, 
economic management, property, unitary enterprise.
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осуществляют органы государственной власти 
Российской Федерации или органы государст-
венной власти субъекта Российской Федерации 
в рамках их компетенции, установленной акта-
ми, определяющими статус этих органов. 

От имени муниципального образования 
права собственника имущества унитарного 
предприятия осуществляют органы местного 
самоуправления в рамках их компетенции, уста-
новленной актами, определяющими статус этих 
органов” [п. 1 ст. 2 [3]).

Важно отметить, что государственное или 
муниципальное имущество по отношению к 
унитарному предприятию может находиться в 
двух состояниях:
–	 закрепленное за унитарными 

предприятиями;
–	 незакрепленное за унитарными 

предприятиями.
При закреплении имущества за унитарным 

предприятием право собственности на него к 
унитарному предприятию не переходит, а возни-
кает лишь право хозяйственного ведения (опе-
ративного управления у казенных унитарных 
предприятий), выражающееся в праве владения, 
пользования и распоряжения этим имуществом 
в пределах, определенных собственником (ст. 
294 [1]), которое возникает с момента передачи 
такого имущества унитарному предприятию.

Незакрепленное за унитарными предприя-
тиями государственное и муниципальное иму-
щество относится к государственной или муни-
ципальной казне (п. 4 ст. 214 и п. 3 ст. 215 [1]) 

и подлежит учету на балансе государственной 
(муниципальной) казны.

Важно отметить, что учетный процесс за-
крепления имущества за унитарными предпри-
ятиями организуется непосредственной пере-
дачей имущества с баланса государственной или 
муниципальной казны на баланс унитарного 
предприятия. При этом право собственности 
остается за публично-правовым образованием, 
хотя на балансе государственной (муниципаль-
ной) казны оно считается выбывшим (п. 51 [8]), 
а полученное унитарным предприятием имуще-
ство считается за ним закрепленным и подлежит 
обязательной регистрации в части недвижимого 
имущества (п. 1 ст. 131 [1]).

Схематично, данный процесс выглядит сле-
дующим образом (рис. 1).

При передаче имущества унитарному пред-
приятию от собственника следует учитывать 
особенности возможных рисков, связанных с 
налогообложением унитарного предприятия, 
как получателя имущества.

Дело в том, что в соответствии с п.п. 26 п. 
1 ст. 251 НК РФ “при определении налоговой 
базы не учитываются доходы в виде средств и 
иного имущества, которые получены унитарны-
ми предприятиями от собственника имущества 
этого предприятия или уполномоченного им ор-
гана” [2]. 

Зачастую, принимая решение, собственник 
или уполномоченный им орган осуществляет 
передачу имущества унитарному предприятию 
не из государственной или муниципальной каз-

Рис. 1. Закрепление государственного (муниципального) 
имущества за унитарным предприятием
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ны, а с баланса другого унитарного предприя-
тия или бюджетного учреждения. В этом слу-
чае в акте приема-передачи объектов основных 
средств (форма №ОС-1) организацией-сдатчи-
ком является не собственник или уполномочен-
ный им орган, а третье лицо. В этом случае при 
проведении мероприятий налогового контроля 
возможно включение налоговым органом в до-
ходы унитарного предприятия, учитываемые 
при налогообложении прибыли, сумм в виде 
стоимости полученного имущества по переда-
точным документам от третьих лиц [14, 16, 17]. 
Данные случаи возможны на практике как при 
передаче имущества унитарному предприятию в 
уставный фонд, так и при передаче ему имущест-
ва сверх уставного фонда.

Таким образом, можно говорить, что осо-
бенностью унитарного предприятия является 
то, что оно не имеет в собственности имущест-
ва, а использует в своей деятельности имущест-
во собственника, но делать это нужно, как отме-
чено чуть выше, с особой осторожностью при 
оформлении передаточных документов.

Вместе с тем, использование имущества госу-
дарственными и муниципальными унитарными 
предприятиями в целях ведения бизнеса, главным 
образом, направлено на извлечение прибыли в 
целях удовлетворения интересов собственника, 
поскольку п. 1 ст. 295 [1] определено, что «собст-
венник имеет право на получение части прибыли 
от использования имущества, находящегося в хо-
зяйственном ведении предприятия».

Также от итоговых показателей экономиче-
ской эффективности деятельности предприятия 
зависят выплаты стимулирующего характера 
руководства унитарного предприятия, которые 
определяются собственником (п. 5 [7]).

Такими показателями могут быть, например,
–	 выручка (нетто) от продажи товаров, про-

дукции, работ, услуг (за вычетом налога на 
добавленную стоимость, акцизов и других 
обязательных платежей);

–	 чистая прибыль;
–	 чистые активы;
–	 часть прибыли, подлежащая перечислению 

в областной бюджет в планируемом году по 
итогам деятельности предприятия за пред-
шествующий год.

Следует отметить что [7] распространя-
ется только на федеральные государственные 
унитарные предприятия (ФГУП), где собст-
венником выступает Российская Федерация. 
Вместе с тем регулирование оплаты труда ру-
ководителей других унитарных предприятий 
(ГУП и МУП) может быть регламентирова-
но внутренними локальными актами субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных 
образований.

Таким образом, формирование положи-
тельной величины прибыли, а именно итогово-
го показателя по строке 2400 “Чистая прибыль 
(убыток)” Отчета о финансовых результатах за 
отчетный год, является одним из индикаторов 
для начисления вознаграждения руководству по 
итогам работы за год.

Исходя из этого, объективно возникают два 
субъекта, имеющих финансовый интерес от ис-
пользования государственного и муниципально-
го имущества унитарными предприятия:
–	 собственник, для пополнения доходной ча-

сти соответствующего бюджета;
–	 руководство унитарного предприятия при 

достижении определенных собственником 
показателей экономической эффективности 
деятельности унитарного предприятия.
В условиях непосредственной финансовой 

заинтересованности, объективно возникают 
притязания двух групп пользователей бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности к изъятию части 
прибыли унитарного предприятия в пользу до-
ходной части соответствующих бюджетов или в 
пользу руководства в качестве вознаграждений 
(стимулирующих выплат). 

Вместе с тем бухгалтерская (финансовая) от-
четность может быть сформирована с ошибками 
и искажениями, не позволяющими утверждать, 
что показатель по строке 2400 “Чистая прибыль 
(убыток)” Отчета о финансовых результатах за 
отчетный год является положительным.

В результате необдуманных решений соб-
ственника и руководства, наносится ущерб 
деятельности унитарного предприятия, и как 
следствие, доходы соответствующих бюджетов 
формируются необоснованно, а руководство по-
лучает стимулирующие выплаты в разрез с уста-
новленными критериями.
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Вместе с тем прямая заинтересованность 
к увеличению показателя прибыли унитарно-
го предприятия может быть реализована через 
формирование недостоверной бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, которая является след-
ствием как непродуманной организации бухгал-
терского учета на унитарном предприятии, так и 
неверными положениями учетной политики.

Так, отдельные унитарные предприятия, 
следуя разъяснениями, изложенными в [11] от-
носят себя к субъектам малого предпринима-
тельства. Вместе с тем, согласно п. 4 ст. 6 [4] 
«упрощенные способы ведения бухгалтерского 
учета, включая упрощенную бухгалтерскую (фи-
нансовую) отчетность, вправе применять следу-
ющие экономические субъекты:
1)	 субъекты малого предпринимательства» [6].

При этом под упрощенной бухгалтерской 
(финансовой) отчетности понимается ее фор-
мирование в объеме бухгалтерского баланса и 
отчета о финансовых результатах (без соответст-
вующих приложений и пояснений в табличной и 
текстовой форме).

Пунктом 5 ст. 6 [4] также предусмотрено, 
что «упрощенные способы ведения бухгалтер-
ского учета, включая упрощенную бухгалтер-
скую (финансовую) отчетность, не применяют 
следующие экономические субъекты:
2)	 организации, бухгалтерская (финансовая) 

отчетность которых подлежит обязательно-
му аудиту в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации» [4] (п.п. 6 п. 1 
ст. 5 [5] и п. 1 ст. 26 [3]).
Очевидно, что унитарные предприятия, 

имея в уставном фонде стопроцентное участие 
субъекта Российской Федерации или муници-
пального образования, не относятся к субъек-
там малого предпринимательства на основании 
п.п. 1 п. 1 ст. 4 [6]. Унитарные предприятия, как 
правило, подлежат обязательному аудиту по ре-
шению собственника (путем объявления откры-
тых конкурсов) на основании п. 4 ст. 5 [5].

В этом случае следствие неверного толко-
вания норм действующего законодательства в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности уни-
тарных предприятий в основной массе:
–	 выручка отражается кассовым методом без 

учета дебиторской задолженности, образо-

ванной в течение отчетного периода (п. 5 
[9]) на основании данных Книги учета дохо-
дов и расходов организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, применяющих упро-
щенную систему налогообложения [10];

–	 в бухгалтерском учете не создаются оценоч-
ные обязательства, условные обязательст-
ва и условные активы, в том числе резервы 
предстоящих расходов (на предстоящую 
оплату отпусков работникам, выплату воз-
награждений по итогам работы за год, га-
рантийный ремонт и гарантийное обслужи-
вание, др.) (п. 11 [9]).
Кроме того, унитарными предприятиями, 

как правило:
–	 завышают валюту баланса на налоговые 

обязательства, возникающие перед унитар-
ными предприятиями [13, 15, 19]; 

–	 необоснованно используют счет 84 «Нера-
спределенная прибыль (непокрытый) убы-
ток» для отражения текущих расходов за 
счет фонда потребления, как следствие, по-
казатель «Чистая прибыль» отчетного года 
завышается [18].
Ниже представлена схема формирова-

ния учета отдельных фактов хозяйственной 
жизни, влияющих на достоверной бухгалтер-
ской (финансовой) отчетности унитарного 
предприятия.

Данная схема учитывает совокупность 
факторов, влияющих на достоверность бухгал-
терской (финансовой) отчетности унитарного 
предприятия и включает в себя:
–	 организацию бухгалтерского учета унитар-

ного предприятия;
–	 учетную политику, как локальный распоря-

дительный документ формирования инфор-
мационно-учетного пространства унитар-
ного предприятия;

–	 бухгалтерский баланс и влияние отдельных 
учетных аспектов на формирование его 
валюты;

–	 отчет о финансовых результатах и влияние 
отчетных учетных аспектов на формиро-
вание конечного показателя «Чистая при-
быль», влияющего на образование финансо-
вого интереса собственника и руководства 
унитарного предприятия.
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Рис. 2 показывает, как реализуются инте-
ресы групп заинтересованных пользователей, 
через возможные искажения в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности путем занижения (за-
вышения) валюты баланса, а также занижения 
(завышения) показателя “Чистая прибыль”.

Вместе с тем в п. 1 ст. 13 [4] определено, что 
“бухгалтерская отчетность должна давать досто-
верное и полное представление о финансовом 
положении организации, финансовых результа-
тах ее деятельности и изменениях в ее финансо-
вом положении. Достоверной и полной считает-

ся бухгалтерская отчетность, сформированная 
исходя из правил, установленных нормативны-
ми актами по бухгалтерскому учету”. 

Пункт 7 [12] указывает на то, что “при фор-
мировании бухгалтерской отчетности органи-
зацией должна быть обеспечена нейтральность 
информации, содержащейся в ней, т.е. исключе-
но одностороннее удовлетворение интересов 
одних групп пользователей бухгалтерской от-
четности перед другими.

Информация не является нейтральной, 
если посредством отбора или формы представ-

Рис. 2. Процесс влияния учета отдельных фактов хозяйственной жизни на формирование 
достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности унитарного предприятия
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ления она влияет на решения и оценки пользо-
вателей с целью достижения предопределен-
ных результатов или последствий” [12]. Таким 
образом, принципы достоверности и полноты 
бухгалтерской (финансовой) отчетности долж-
ны реализовываться через правила, установ-
ленные действующими нормативными актами 
по бухгалтерскому учету, а принцип нейтраль-
ности информации – через объективность ее 
представления для всех юридических или фи-
зических лиц, заинтересованных в информации 
об организации (собственники, государствен-
ные органы, руководство, иные юридические 
и физические лица). При этом отступление от 
установленных правил бухгалтерского учета 
возможно лишь при национализации имущест-
ва (абз. 3 п. 6 [12]).

Таким образом, раскрытие информации в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности только 
для ограниченного числа лиц, имеющих финан-
совый интерес, с целью достижения предопре-
деленных результатов или последствий этими 
лицами, делает ее необъективной и бесполезной 
в финансово-экономическом аспекте, невозмож-
ной для использования в качестве инструмента 
хозяйственной деятельности.

Выводы:
Таким образом, все вышеизложенное позво-

ляет сформулировать следующие выводы:
1.	У нитарное предприятием является субъек-

том хозяйствования, который использует 
имущество собственника на праве хозяй-
ственного ведения (оперативного управле-
ния) для достижения уставных целей. Вме-
сте с тем данная особенность предполагает 
разумный подход к изъятию части прибыли 
от использования данного имущества заин-
тересованными пользователями, имеющими 
финансовый интерес.

2. 	 Необдуманные решения собственника и 
руководства, могут нанести ущерб деятель-
ности унитарного предприятия, и как след-
ствие, доходы соответствующих бюджетов 
будут необоснованно увеличены, а руко-
водство получит стимулирующие выплаты в 
разрез с установленными критериями.

3. 	 Бухгалтерская (финансовая) отчетность 
унитарных предприятий в обеспечение 
принципа нейтральности информации 
должна удовлетворять интересы всех поль-
зователей, а не только тех, кто имеет непо-
средственных финансовый интерес.
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